L'astúcia humana, acollint aital propòsit i dedicant-se en els seus actes diversos als guanys i als plaers, finalment ho ha transmès pel pas dels temps fins als temps predestinats de la religió cristiana. I ha succeït que allò que l'ordenació divina creà per a lloança i glòria del seu nom, el poble devot a Déu ho convertí en el seu culte.

¹ Gn. 1,26-27.

Quapropter quod ad nostram usque aetatem sollers praedecessorum transtulit prouisio, pia fidelium non negligat deuotio, quodque hereditarium Deus contulit homini, hoc homo omni auiditate amplectatur et laboret adipisci. Quo adepto nemo apud se, quasi ex se et non aliunde accepto, gloriatur, sed in Domino, a quo et per quem omnia et
5 sine quo nihil, humiliter gratuletur, nec concessa inuidiae sacculo recondat aut tenacis armariolo cordis occultet sed omni iactantia repulsa, hilari mente simpliciter quaerentibus eroget, metuatque euangelici illius negotiatoris sententiam, qui domino suo reconsignare dissimulans mnam feneratam, omni beneficio priuatus oris sui iudicio nequam serui promeruit notam.

10 Quam sententiam incurrere formidans, ego indignus et pene nullius nominis homuncio, quod mihi gratis concessit, quae dat omnibus affluenter et non improperat, diuina dignatio, cunctis humiliter discere desiderantibus gratis offero et ut in me benignitatem Dei recognoscant largitatemque mirentur admoneo, et ut idem, si operam addiderint, sibi praesto esse procul dubio credant insinuo. Sicut enim homini
15 quodcumque uetitum aut indebitum cuiuscumque modi ambitione attemptare siue rapina usurpare iniquum est et destestabile, sic iure debitum et ex patre Deo hereditarium intemptatum negligere aut contemptui ducere, ignauiae ascribitur ac stultitiae.

Tu ergo, quicumque es, fili karissime, cui Deus misit in cor campum latissimum diuersarum artium perscrutari et, ut exinde quod libuerit colligas,
20 intellectum curamque apponere, non uilipendias pretiosa et utilia quaeque, quasi ea tibi sponte aut insperato domestica terra produxerit, quia stultus negotiator est, qui thesaurum subito fossa humo reppererit, si illum colligere et seruare neglexerit. Quod si tibi arbusta uilia myrram, thus et balsama producerent, seu fontes domestici oleum lac et

4 et non] et om. V || 4-5 sed . . . gratuletur] om. R || 6 sed] in add. C || 7 euangelici] euangelica G euangelicam R || 7 negotiatoris sententiam] sententiam negotiatoris R || 8 dissimulans mnam feneratam] desiderans pecuniam L || 9 nequam] nequaquam LR || 9 serui] om. R || 9 promeruit] meruit L || 9 notam] sententiam V || 12 desiderantibus] uolentibus R || 13 benignitatem Dei recognoscant] recognoscant benignitatem Dei V || 13-14 operam addiderint] opera addiderint VG addiderint opera R || 14 insinuo] insinuum C || 15 aut] uel R || 15 modi] mali R || 15 attemptare siue] attemptare sine V appetit temptare L || 16 et destestabile] ac destestabile L || 20 intellectum curamque] intellectumque cura C || 20 quaeque] quaecumque R || 22 thesaurum subito] thesauro subito C subito thesaurum R || 22 reppererit] reperit C || 23 tibi] om. C || 23 thus et] et thus R || 23 balsama] balsamum L